海外校园机构(OCM) ©2015 By Overseas Campus Ministries, Inc. Torrance, CA USA 1

《使徒行传》查经之一：第 1 章——组员版

诗歌/祷告：

破冰问题：如果让你选一个地方旅行你会去哪里？为什么呢？

读经：使徒行传第 1章； 路加福音 24：44-53

背景介绍与名词解释：

作者：路加

主旨：描述圣灵怎样使众使徒得着能力，向犹太世界及外族世界传扬福音，为基

督做见证，从而引导教会继续实践使命。

写作年份：主后 60年至 64年

引言：路加在圣经里极动人的一卷书中叙述福音怎样从耶路撒冷（犹太世界的首

府），传到罗马（外邦世界的首府）。他指出基督教如何从犹太国这个体制之内

脱颖而出，成为一个普世性的宗教。这些发展都可前后一贯地追溯到那位复活升

天之基督继续的活动与圣灵的动工。

这卷书的主题见于开头的那一段话（1：1-11），路加在这里叫我们注意：(a) 复

活升天之耶稣继续的活动；(b) 使徒们是基督所拣选的领袖； (c) 圣灵为能力

的源头；以及(d) 耶稣对于未来的计划。这些事实自始至终支配着这卷书的发展

脉络。

路加写作前书的目的：前书指作者路加的《路加福音》。其目的（徒 1：1-3）

为要记录耶稣在世时（包括死后复活直到被接升天前）的言行，见证基督第一阶

段事工进行的过程，使读者“知道所学之道都是确实的。”（路 1:4）

前书与本书的关联：《使徒行传》接续《路加福音》，叙述耶稣结束世上的工作

升天之后，如何透过圣灵，借着众使徒，将祂第一阶段事工所完成的救恩，以见

证的方式传给万邦，让世人因信福音得拯救。就如《路加福音》见证了基督第一

阶段事工，《使徒行传》也忠实地记录了基督第二阶段事工进展的过程，也就是

教会的诞生与扩展的历史。《路加福音》的真实可靠性是《使徒行传》永恒价值

的基础。《使徒行传》的这一引子与路加福音开头的引子（路 1：1－4）有密切

的关系，因为《使徒行传》继续了对耶稣的“道成肉身”（神通过人显现）的描

述，现在他是通过教会而显现自己。

名词：提阿非罗，施洗约翰，摇签

观察与解释：

海外校园机构(OCM) ©2015 By Overseas Campus Ministries, Inc. Torrance, CA USA 2

第 1-11 节   耶稣被接上升

1. 在 1 节中作者称做了前书指什么书？ 观察在《使徒行传》和前书对”提阿

非罗”（路 1:1）的称呼有何变化？

2. 耶稣从死里复活到升天之前，在地上多久？ 主耶稣在这段时间和什么人在

一起？作了哪些事？ 试想象当门徒与复活后的耶稣同住会有不同的何感受呢？

3. 在第 3节中路加为何特别强调耶稣的复活呢？ 基督的复活对你来说重要吗 ？

意味着什么？

4. 第 4、5节中所提到的应许是什么？ 耶稣对门徒有何吩咐？ 为何不要离开

耶路撒冷？

5. 你是如何理解约翰的洗？

6. 门徒对耶稣的应许有何反应？ 你如何看待门徒的反应？ 是不是在有些事

情上，我们总是不能明白神的话？为什么？

7. 耶稣是如何回答门徒的？

8. 第 7 节中的“时候、日期”谁知道？ 你如何看待很多试图准确预测世界末

日日期的人或事件呢？

9. 耶稣升天以后，他对于他的使徒们将来的工作有什么指示？ 这个指示对我

们今天还适用吗？

10. 如果让你拥有一种能力（或电影中的超能力）你想拥有什么能力?耶稣在这

里把什么赐给门徒们？ 你以前是如何理解圣灵的能力的？什么是圣灵的能力？

11. 传福音的次序是什么？ 并试着用几个地方来划分整本《使徒行传》。

12. 叙述耶稣当时升天的情景和当时出现的异像。试想象如果当时你在场你会有

何感受。

13. 天使说了什么话？ 天使所说的话给你什么教训？

14. 第 11 节清楚指明主必再来。你对这应许存什么样的态度？主的再来与你现

在的生活有何关系？

第 12-14 节   使徒遵主命回耶路撒冷祷告等候

15. 耶稣在哪里升天？ 耶稣升天后，门徒们是如何遵守耶稣的命令的？

16. 你是如何等候上帝的呢？

17. 在 14 节中提到这些门徒的祷告有哪些特征？

18. 你认为什么是同心合意的祷告？

19. 这对你的信仰生活有何提醒？并如何调整？

20. 在耶稣受死以及升天后有哪些使徒跟随基督？ 还有谁同使徒一起？

第 15-26 节  马提亚被拣选代替犹大

海外校园机构(OCM) ©2015 By Overseas Campus Ministries, Inc. Torrance, CA USA 3

21.  在这个等待的时期中，门徒还做了什么？

22. 彼得如何看待犹大背叛主耶稣以至名裂身亡这个事件？

23. 卖主犹大的下场如何？ 卖主犹大的下场对我们有何警示？

24. 彼得为什么要提说犹大出卖主耶稣这件事？

25.  试将犹大（特别是 16，17节）和耶稣的弟兄（14节）作一对照。比较约 7：

5。他们给了你什么警告和鼓励呢？

26. 彼得提议要从门徒中选出一位来取代卖主的犹大，他列出了那些入选条件

（也就是使徒的资格）？

27. 补选使徒的过程和方法是什么？ 这些过程表明什么？

28. 今天我们还需要使用摇签的方式来询问神吗？

29. 从拣选马提亚的整个过程，告诉我们哪些寻求神指引的原则？

30. 你通常如何做较重要的决定？经文对你有何提醒和帮助？

31. 这段经文教导我们如何坚固服事的信心？

32. 合一恒切的祷告在这些基督的早期追随者的生命中起了什么重要作用？对

于而言祷告是什么？

33. 请试着用自己的话概括本章内容

归纳与应用：

1. 在你的信仰生活中是如何看待圣灵的？

2. 在你的信仰生活中是如何看待祷告的？

3. 在你的信仰生活中是如何在具体的生活中依靠上帝的呢？

4. 在你的信仰生活中是如何看待上帝托付的传福音的大使命呢？

5. 第一章中关于：(a) 父神的权柄；(b) 神圣灵的能力，与(c) 神子耶稣的活

动，说明了什么？不仅在第一章中，整卷书的故事都是这些事实的发展。这

些事实对你的生命有什么影响？

6. 这个星期我可以从哪一件事开始实践今天学到的功课？

7. 这个礼拜我们可以如何彼此代祷？（分 3-4 人的小组，为彼此祷告）